
COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
(Provincia di Grosseto)

aVERBALE delle DELIBERAZIONI del CONSIGLIO COMUNALEa

Sessione di Prima convocazione Seduta Pubblica 

DELIBERA N° 90 del 18/12/2023

OGGETTO: REGOLAMENTO PER L'INSTALLAZIONE DI SPECCHI PARABOLICI 
STRADALI, SEGNALETICA E/O MANUFATTO STRADALE SUL TERRITORIO 
COMUNALE RICHIESTI DA PRIVATI CITTADINI - APPROVAZIONE

L’anno duemilaventitre, addì diciotto del mese di Dicembre alle ore 09:00 in 

Castiglione della Pescaia nella Sala Consiliare di questo capoluogo, convocato nelle forme

 prescritte, si è riunito il Consiglio Comunale.

Fatto l’appello nominale, risultano presenti i signori:

Presente: Presente:
NAPPI ELENA S BIANCALANI JESSICA S
MAZZARELLO FEDERICO S QUARATESI COSTANZA N
MARIANI ISABELLE S GIANNOTTI IANETTA S
LORENZINI SUSANNA S IAVARONE ALDO N
MASSETTI WALTER S CESARIO ALFREDO S
MUCCIARINI SANDRA S MAZZINI EDOARDO N
TAVARELLI FABIO S

10 Presenti

3 Assenti

Partecipa il Segretario Generale del Comune Dott. Riccardo Masoni.

Assume la Presidenza il Presidente MARIANI ISABELLE. 



PROPOSTA DELIBERA

Richiamato il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) Testo Unico degli Enti Locali e s.m.i., ed in particolare 
l’Articolo 7 “ Regolamenti.”: “ 1. Nel rispetto dei principi fissati dalla legge e dello statuto, il 
Comune e la Provincia adottano regolamenti nelle materie di propria competenza…”;

Dato atto che si rende necessario ed urgente provvedere a venire incontro alle numerose richieste 
dei cittadini di installazione:
- di specchi parabolici stradali ubicati presso gli incroci stradali, ed ad arredo urbano, con scopo di 
sicurezza stradale, 
- di segnaletica e/o manufatti stradali previsti dal vigente Codice della Strada, da installarsi e 
posizionare all’interno dei centri abitati e nelle strade comunali per far rispettare le condizioni di 
sicurezza stradale; 

Richiamati i seguenti articoli del Codice della Strada, D.Lgs. n. 285/92 e s.m.i.:
- l’articolo 37 “Apposizione e manutenzione della segnaletica stradale” che regolamenta 
l’apposizione e la manutenzione della segnaletica stradale;
- l’articolo 38 “Segnaletica stradale.“ che all’articolo 1, lettera d), stabilisce che, lo specchio 
parabolico, sia un’attrezzatura complementare ad uso degli utenti della strada;

Visto che lo specchio parabolico stradale, non figura in nessuno degli allegati ordinati per singoli 
Titoli al Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice della Strada (D.P.R. 16 dicembre 
1992 n. 495 e s.m.i.) e che può essere considerato comunque come un manufatto volto a migliorare 
la sicurezza stradale;

Considerato, che tali richieste, anche se non potranno andare contro gli interessi pubblici, andranno 
a soddisfare un interesse prevalentemente privato, le spese per le procedure amministrative di 
istruttoria e controllo dovranno essere imputate al soggetto privato richiedente;

Dato atto che in base alla vigente normativa “Decreto-legge del 24/04/2017 n. 50/2017 convertito 
in legge 21 giugno 2017, n. 96 – all’Art. 22, comma 3-bis, attività di sicurezza e fluidità della 
circolazione nel territorio richieste da soggetti privati” prevede che i servizi di polizia stradale a 
favore di privati sia un servizio a pagamento;

Ravvisata pertanto la necessità di procedere a regolamentare in modo chiaro ed esaustivo le 
richieste di installazione di specchi parabolici stradali, segnaletica stradale e/o altri “manufatti 
stradali” da parte di soggetti privati, così da provvedere in merito se non contrastanti con l’interesse 
pubblico e la sicurezza stradale;

Viste le disposizione normative citate in premessa;

Tutto ciò premesso; 



DISPOSITIVO

1) di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, il “Regolamento Comunale per l’installazione 
di specchi parabolici stradali o segnaletica e/o manufatti stradali, sul territorio comunale richiesti 
da privati cittadini”, allegato e parte integrale e sostanziale della presente delibera;

2) di dare indirizzi e incaricare, per le motivazioni indicate in premessa, di provvedere a porre in essere 
le procedure per evadere le numerose richieste di installazione di specchi parabolici stradali o 
segnaletica e/o manufatto stradale, stabilendo che l’esecuzione dei lavori descritti, previo nulla osta 
positivo dell’Ufficio preposto, sarà a carico del soggetto incaricato previo pagamento, da parte del 
richiedente, delle spese vive dei materiali, delle spese di installazione, delle spese della messa in 
opera e delle spese di istruttoria, che saranno deliberate dalla Giunta Comunale con proposta 
dell’ufficio preposto; 

3) di provvedere, ai sensi di legge, a far pubblicare, il presente Regolamento Comunale sul sito 
istituzionale dell’Ente – nella sezione “Regolamenti” – e al Messo Comunale la pubblicazione 
all’Albo pretorio online del Comune;

4) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ex art. 134, c. 4, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i..

IL CONSIGLIO COMUNALE
 

- Vista la proposta sopra riportata;
 
- Visti gli allegati pareri di cui all’art. 49 del D.lgs 18.08.2000 n. 267;

- Dato atto che la seduta odierna si è tenuta in modalità mista ai sensi dell’art. 30 del Regolamento 
per il funzionamento del Consiglio Comunale e delle Commissioni Consiliari e che risulta collegato 
da remoto il Consigliere Alfredo Cesario;

- Uditi gli interventi la cui trascrizione verrà depositata agli atti d’Ufficio ed approvata con 
successivo atto deliberativo;
 
- Con unanimi voti favorevoli resi nei modi di legge;

  
DELIBERA

 
di adottare e far propria la proposta sopra indicata approvandola integralmente nel testo sopra 
riportato.



     Letto, approvato e sottoscritto: 

Presidente Segretario Generale
MARIANI ISABELLE Dott. Riccardo Masoni

Ufficio Proponente:

SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate. 



COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
(Provincia di Grosseto)

 
PARERI ART. 49 D.LGS 18.8.2000 N. 267

 
 
OGGETTO: INDIRIZZI PER LA REGOLAMENTAZIONE DELL’INSTALLAZIONE DI 
SPECCHI PARABOLICI STRADALI, SEGNALETICA E/O MANUFATTO STRADALE SUL 
TERRITORIO COMUNALE RICHIESTI DA PRIVATI CITTADINI 

 PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
 Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, 
statutaria e regolamentare e pertanto rilascia: 

     Parere: Favorevole
 Note:  

     Eventuali allegati n. ______
 
     lì 12/12/2023
 

Il Responsabile del Servizio Il Responsabile del Procedimento
( EDOARDO MORROCCHI ) ( LAMBARDI CLAUDIA )

 
 
 

 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme 
collegate. 



COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
(Provincia di Grosseto)

 
PARERI ART. 49 D.LGS 18.8.2000 N. 267

 
 
OGGETTO: INDIRIZZI PER LA REGOLAMENTAZIONE DELL’INSTALLAZIONE DI 
SPECCHI PARABOLICI STRADALI, SEGNALETICA E/O MANUFATTO STRADALE SUL 
TERRITORIO COMUNALE RICHIESTI DA PRIVATI CITTADINI 

 
 

 
  PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia:

       Parere: Favorevole
  Note:  

       Eventuali allegati n. _______
 
       lì 12/12/2023

Il Responsabile
PAOLA TASSELLI

 
 
 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme 
collegate. 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
---===oooOooo===---

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 90 DEL 18/12/2023

OGGETTO: REGOLAMENTO PER L'INSTALLAZIONE DI SPECCHI PARABOLICI 
STRADALI, SEGNALETICA E/O MANUFATTO STRADALE SUL TERRITORIO 
COMUNALE RICHIESTI DA PRIVATI CITTADINI - APPROVAZIONE

Si comunica che l’Atto in oggetto sarà in pubblicazione all’Albo Pretorio dal giorno 27/12/2023
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Divenuta esecutiva decorsi dieci giorni, ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D. Lgs 18 agosto 2000 
n. 267 dalla data 27/12/2023
 
Lì 27/12/2023

Il Responsabile

Dott. Riccardo Masoni

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate. 

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA

(Provincia di Grosseto)



1 
 

 

 

 

REGOLAMENTO PER L’INSTALLAZIONE DI: 

- SPECCHI PARABOLICI STRADALI,  

- SEGNALETICA E/O MANUFATTO STRADALE,  

SUL TERRITORIO COMUNALE RICHIESTI DA 
PRIVATI CITTADINI 

 

 
ALLEGATO PARTE INTEGRANTE  E SOSTANZIALE DELLA DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N.______________ DEL ___________ 

 

  



2 
 

INDICE  

Art. 1 - AMBITO APPLICAZIONE. 

Art. 2 – OGGETTO DEL REGOLAMENTO.  

Art. 3 – CASISTICHE 

ART. 4 - PROCEDURE ATTUAZIONE E COMPETENZA.  

5 - DISPOSIZIONI FINALI  

  



3 
 

Art. 1 - AMBITO APPLICAZIONE. 

Il presente regolamento disciplina la procedura per l'installazione di specchi parabolici stradali e 
segnaletica stradale per interesse prevalentemente privatistico, ai sensi dei seguenti articoli del 
Codice della Strada, D.Lgs. n. 285/92 e s.m.i.: 

- dell’articolo 37 “Apposizione e manutenzione della segnaletica stradale” che regolamenta 
l’apposizione e la manutenzione della segnaletica stradale; 
 

- dell’articolo 38 “Segnaletica stradale.“ che all’articolo 1, lettera d),, richiesti da privati, per 
facilitare l'uscita dalle proprietà private sulla pubblica via.  

I soggetti privati possono richiedere l’installazione di specchi parabolici stradali o di segnaletica e/o 
manufatti stradali, per tutelare interessi privati. 

Tali installazioni sono consentite se vengono soddisfatte le seguenti condizioni: 

- se l’interesse di tipo privatistico non contrasta con l’interesse pubblico; 

- se tale installazione contribuisce a migliorare, direttamente o indirettamente alla sicurezza 
stradale.  

Nel caso di sopravvenuti interessi pubblici le installazioni autorizzate verranno rimosse. 

  



4 
 

Art. 2 – OGGETTO DEL REGOLAMENTO.  

Costituiscono oggetto del presente regolamento: 

 a) specchi parabolici stradali da posizionare su strade, vie e piazze comunali fuori dal centro 
abitato; 

b) specchi parabolici stradali da posizionare all’interno dei centri abitati; 

c) segnaletica e/o manufatto stradale previsti dal vigente Codice della Strada e Regolamento di 
Esecuzione da posizionare all’interno dei centri abitati e strade comunali solo al di fuori della 
carreggiata. 

 

 

  



5 
 

Art. 3 – CASISTICHE 

1. Si elencano le diverse casistiche che possono verificarsi, così contraddistinte: 
 

a) installazione di specchio parabolico stradale all'incrocio su due strade comunali per uso 
pubblico, o strade di proprietà di altri enti all’interno del centro abitato, oppure altri casi 
per esclusivo interesse pubblico.  In tale caso il Comune si farà carico del posizionamento e 
del mantenimento in buono stato di conservazione dello stesso; 

 
b)  installazione di specchio parabolico e/o segnaletica o manufatto stradale ad uso privato su 

area privata ad uso pubblico. In tale caso il soggetto privato si farà carico del 
posizionamento e del mantenimento in buono stato di conservazione dello stesso; 
 

c)  installazione di specchio parabolico stradale e/o segnaletica o manufatto stradale ad uso 
privato su suolo pubblico, in corrispondenza o in prossimità di un passo carrabile privato o 
allo sbocco di una strada privata. In tale caso il soggetto privato si farà carico del 
posizionamento e del mantenimento in buono stato di conservazione dello stesso. 
 

Nei casi indicati alla lettera b) e c) l’ufficio preposto dovrà rilasciare un’apposita autorizzazione per 
la sua installazione. In detti casi, là dove necessario, tale ufficio provvederà alla eventuale richiesta 
di nulla osta all’ente proprietario della strada.  
Una volta in possesso di tale autorizzazione, il richiedente dovrà provvedere direttamente a proprie 
spese e cura, ad acquistare e ad installare lo specchio parabolico stradale (e/o segnaletica o 
manufatto stradale) e risponderà in prima persona, nel caso in cui lo specchio parabolico stradale 
dovesse arrecare danno a persone e/o cose.  
Chi ha richiesto l'installazione dovrà far fronte sia all'acquisto, che alla posa e al mantenimento in 
buono stato di conservazione dello stessa.  
 
 
 
 
 

 

 

 



6 
 

ART. 4 - PROCEDURE ATTUAZIONE E COMPETENZA.  

1. Presentazione della domanda in marca da bollo di installazione di specchio stradale o segnaletica 
e/o manufatti stradali da parte del richiedente mediante compilazione completa dell'apposito 
modulo predisposto dall'Ufficio Preposto.  

2. Il Richiedente alla domanda dovrà allegare: 

- la descrizione dell’intervento con indicazione planimetrica del punto di installazione dello 
specchio o della segnaletica e/o manufatto stradale di cui all’art. 1 del presente 
Regolamento; 

- pagamento delle spese di istruttoria (comprendente sopralluogo, procedura autorizzativa e 
sopralluogo successivo alla posa in opera); 

- il pagamento di una somma forfettaria a titolo per l’occupazione di suolo pubblico. 

3. In seguito all’istruttoria l’Ufficio Preposto rilascerà autorizzazione in marca da bollo con le 
prescrizioni del caso e con obbligo per il richiedente di presentare a tale Ufficio una comunicazione 
di corretto montaggio per quanto autorizzato. 

4. Nel caso in cui l’istruttoria dovesse avvalersi di personale con qualifica di polizia stradale, tali 
somme verranno versate in apposito capitolo di accertamento ai sensi del “ Decreto-legge del 
24/04/2017 n. 50/2017 convertito in legge 21 giugno 2017, n. 96 – all’Art. 22, comma 3-bis, attività 
di sicurezza e fluidità della circolazione nel territorio richieste da soggetti privati”. 
(Tale capitolo verrà utilizzato per il pagamento delle ore di straordinario in relazione a servizi di 
polizia stradale da parte della Polizia Municipale.) 
 
 

 

  



7 
 

5 - DISPOSIZIONI FINALI  

1. Il presente Regolamento entra in vigore dopo l’approvazione del Consiglio Comunale e la 
pubblicazione per quindici giorni sull’Albo Pretorio online del Comune in forma elettronica.  

2. Dalla data di entrata in vigore del presente Regolamento sono espressamente abrogate tutte le 
norme comunali previgenti qualora in contrasto. 


